estudos e os projetos básico e executivo de engenharia, relativos à construção de uma nova obra de arte
especial sobre o Arroio Bossoroca, localizada na rodovia BR-290/RS; e demolição da ponte já existente
sobre o Arroio na mesma rodovia, lote único. A vencedora foi a empresa PCA Engenharia Ltda. pelo valor
de R$488.177,91 (quatrocentos e oitenta e oito mil, cento e setenta e sete reais e noventa e um centavos).
Os prazos de execução e vigência serão de 133 e 313 dias, respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO
CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. O Comitê observou que
as penalidades relativas ao impedimento e suspensão de licitar e contratar, aplicadas à empresa PCA

[...]

Traffic S.A, foram encerradas. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 10/2025/DIR – Processo n.º
50605.001727/2023-78 – Assunto: Segundo termo aditivo decorrente da primeira Revisão de Projeto em
Fase de Obras – 1ª RPFO, com reflexo financeiro positivo e acréscimo de valor de R$3.531.482,54 (três
milhões, quinhentos e trinta e um mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos),
referente ao Contrato n.º SR-05/00312/2023, firmado com a empresa Construtora Luiz Costa Ltda. para
executar obras de implantação e pavimentação da rodovia BR-030/BA, lote 2. RECOMENDAÇÃO DO

CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada.

[...]

básico e executivos de engenharia, executar as obras de reabilitação de três obras de arte especiais – Pontes
sobre os Rios Malhador, Campeiro e Recreio, localizadas nas rodovias BR-324/BA e BR-407/BA, no
Plano de Contratações Anual para o exercício de 2025 - PCA/2025. O valor preliminar da contratação é de
R$10.190.680,27 (dez milhões, cento e noventa mil, seiscentos e oitenta reais e vinte e sete centavos).
RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria
Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 17/2025/DIR – Processo n.º
50600.005247/2024-15 – Assunto: Pedido de inclusão do item DFD n.º 449/2024 relativo à contratação de

[...]

empresa para elaborar estudos e projetos básico e executivo de engenharia e executar as obras de
reabilitação de uma obra de arte especial – Ponte sobre o Riacho Fundo, localizada na rodovia BR-
222/MA, no Plano de Contratações Anual para o exercício de 2025 - PCA/2025. O valor preliminar da
contratação é de R$10.134.976,65 (dez milhões, cento e trinta e quatro mil, novecentos e setenta e seis
reais e sessenta e cinco centavos). RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido
à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 20/2025/DIR –
Processo n.º 50600.039520/2023-16 – Assunto: Delegação de competência ao Superintendente Regional

[...]

Levantamento de remanescentes, elaboração do anteprojeto de
engenharia, supervisão da elaboração dos projetos básico e
executivo de engenharia e da execução das obras de duplicação
de segmento na rodovia BR-116/CE, lotes 2 e 3.

54 meses R$21.519.361,70

O valor preliminar total da contratação é de R$55.899.566,14 (cinquenta e cinco milhões, oitocentos e
noventa e nove mil, quinhentos e sessenta e seis reais e catorze centavos). RECOMENDAÇÃO DO
CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO:
APROVADO. Relato n.º 28/2025/DIR - Processo n.º 50600.003142/2025-02 – Assunto: Pedido de
autorização para alterar a Portaria n.º 7.291, de 28 de dezembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

[...]

informação de engenharia, relativo a orçamento e planejamento de obras, denominado software 90 Compor
Orçamento e Planejamento de Obras, correspondente a trinta licenças anuais, para realização de análise,
orçamento e planejamento de obras. O valor será de R$30.670,50 (trinta mil, seiscentos e setenta reais e
cinquenta centavos) e o prazo de vigência, de 12 meses. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e
apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relatadas as
matérias da Diretoria de Planejamento e Pesquisa, o Diretor Geral passou a palavra ao Diretor de